
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
13/01/2020:
- 0586/2023-CGP/SEAP, de 20/07/2023, publicada no DOE nº 35.483, 
de 26/07/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7587/2023-CGP/SEAP;
- 0589/2023-CGP/SEAP, de 24/07/2023, publicada no DOE nº 35.485, 
de 27/07/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7590/2023-CGP/SEAP;
- 0594/2023-CGP/SEAP, de 25/07/2023, publicada no DOE nº 35.485, 
de 27/07/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7594/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1008789
Portaria Nº 434/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-
são Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 6º, 
7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/
ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Unidade de 
Custódia e Reinserção do Coqueiro- UCR Coqueiro.
PRESIDENTE: ROMILDO ARAÚJO DA CUNHA JUNIOR – Diretor
MEMBRO: EDER CESAR GARCIA DE SOUSA – Gerente Administrativo
MEMBRO: JOAO BATISTA BARBOSA DA COSTA – Gerente de Segurança
MEMBRO: CRISTINA TRINDADE SARMENTO – Psicóloga
MEMBRO: DAIANE GASPARETTO DA SILVA – Psicóloga
MEMBRO: CRISTIANE ELLEN DIAS FIGUEIREDO PORTELA – Assistente So-
cial
MEMBRO: VANILZE GOMES DOS SANTOS – Assistente Social
MEMBRO: ANA HELENA ANDRADE BRASIL – Terapeuta Ocupacional
MEMBRO: AFONSO FERNANDES SACRAMENTO – Policial Penal
MEMBRO: AINA COSTA RODRIGUES – Psicóloga
MEMBRO: NEIDE SUELY CUNHA DE AZEVEDO – Assistente Social
MEMBRO: SAMEA RAYOL ELOY – Terapeuta Ocupacional
SECRETÁRIO: JOHN KLEBER MOURA DA SILVA – Policial Penal
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1008848
LICENÇA PATERNIDADE
Portaria Nº 1633/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 
2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor CLAU-
DIO GOMES TAVARES, Policial Penal, Matrícula nº 5950111/1, no período 
de 11/11/2023 a 30/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008942
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

DIÁRIA
.

Portaria N.º 679 DE 13.11.2023
Processo n.° 2023/1266566
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 13 e 1/2 (treze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Dubai/Emirados Árabes Unidos
Período: 29/11 a 12/12/2023
Objetivo: Participar da 28ª Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças 
Climáticas – COP 28 UAE, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1008800

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria Nº 1975 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1236233.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “Roteiro de 
curta-metragem”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN 
nº 001/2023-FCP, referente à IN 976/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA; matrícula nº: 57193484 / 1; 
Cargo: GERENTE/ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; e como Fiscal Substitu-
to, o (a) servidor (a) MAURÍCIO DIAS DA SILVA; matrícula nº 57194586; 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / PROGRAMADOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1009190
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 1940 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1044219.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “VOZES PARA-
ENSES”, referente à IN 973/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
VANILDA MONTEIRO PEREIRA; matrícula nº: 6120741; Cargo: Aux. Ser-
viços Gerais; Setor/Local de trabalho: NLCC; e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1008627
Portaria Nº 1971 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1134069.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “SONS PAI 
D’ÉGUA”, referente à IN 975/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) RITA DE CÁSSIA SILVA DA COSTA, matrícula: 57195227 como fis-
cal; e o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula: 
55208006/1 ; e como suplente para fiscalizar o projeto na Praça Princesa 
Isabel o (a) servidor (a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO, 
matrícula: 5919978/4 como fiscal; e o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA 
LIMA BARROSO, matrícula: 320626/1 como suplente; para fiscalizar o pro-
jeto na Praça Ver-o-Rio ambos no Município de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1008796
Portaria Nº 1970 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/701596.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTE E MÚSI-
CA”, referente à IN 972/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MARIA 
DE FATIMA LIMA BARROSO; e matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) 


